
                                                                                          

Città di Arzano – Città Metropolitana di Napoli 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
Via Don Sebastiano De Rosa 4 – 80022 Arzano - NA -   tel. 0817313040 

-ORDINANZA- 
N.16/2024  del 12.04.2024 

 
Oggetto: Interdizione del traffico veicolare e pedonale nel tratto di strada dall’intersezione di 

via Volpicelli/via Pecchia per messa in sicurezza. 
Il DIRIGENTE  

Premesso:  

 che con Decreto  Sindacale n.13 del 31.10.2023 il Sindaco ha conferito al sottoscritto 
Comandante Col. Dr. Biagio Chiariello l’incarico di Dirigente dell’Area Polizia Locale; 

 che l’art.107 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) disciplina le funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 

 che l’art.74 dello Statuto Comunale e l’art. 28 del regolamento degli Uffici e Servizi prevede le 
attribuzioni dei Dirigenti di settore o di servizio aventi rilevanza esterna. 

Considerato:  

  che l’articolo 7, codice della strada, comma 1, attribuisce al Comune la regolamentazione 
della circolazione stradale nei centri abitati; 

 che il codice della strada, all’articolo 5 (“Regolamentazione della circolazione in generale”), comma 3, 
stabilisce che “I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, 
attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico 
mediante i prescritti segnali”. 

 che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con circolare prot. 16742, del 22.02.2010, 
ha ribadito che la regolamentazione della circolazione stradale spetta innanzitutto agli Enti 
competenti. 

Ritenuto necessario dover adottare adeguati provvedimenti ai fini della sicurezza e della mobilità 
della circolazione pedonale e veicolare. 
Visto che con nota prot. 6426 del 22/02/2024 della III Area Tecnica a firma del Dirigente Arch. 

Gianfranco Marino veniva disposto di “ ….interdire al traffico veicolare e pedonale” la 
percorribilità dell’ambito di almeno mezza carreggiata, a partire dall’incrocio di via Pecchia - per 
almeno una trentina di metri - in prossimità del Centro Anziani - accesso via Volpicelli, per 

consentire l’individuazione di interventi necessari per “evitare il collasso della sede stradale”; 
Considerato che sulla base delle risultanze trasmesse relative ad indagini condotte e ad 
approfondimenti successivi, è stata stimata la persistenza di una cavità sotterranea da riempire con 
materiali idonei per l’occorrenza. 
Richiamata altresì la determina n. 191 del 12/04/2024 relativa all’impegno e affidamento lavori per 
il ripristino della sede  stradale di via Volpicelli angolo via A. Pecchia. 
Richiamati: 

 il D.lgs n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;  

 il D.P.R .n. 495 del 16.12.1992 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice 
della    Strada” e ss.mm.ii.; 

 l’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 (TUEL);  

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale. 
DISPONE 

 La chiusura del tratto di strada di via Volpicelli,  a partire dall’intersezione con via A. Pecchia 
fino al civico 4 di  via Volpicelli, mediante l’istituzione del divieto di transito eccetto i 
residenti di via Volpicelli e traverse fino alla via P. Ferone e di consentire l’accesso e l’uscita 
degli automezzi della Ditta REX, limitatamente per le operazioni di carico e scarico merci, dal 
giorno 15/04/2024 fino alla messa in sicurezza del tratto di strada interessato; 

COMUNE DI ARZANO - c_a455 - REG_PROT - 0012343 - Uscita - 12/04/2024 - 15:24



                                                                                          

Città di Arzano – Città Metropolitana di Napoli 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
Via Don Sebastiano De Rosa 4 – 80022 Arzano - NA -   tel. 0817313040 

 L’istituzione della segnaletica verticale di direzione obbligatoria a destra alla via P. Ferone 
incrocio via Volpicelli; 

 L’istituzione della segnaletica verticale di direzioni consentite diritto e destra alla via Sensale 
incrocio via Volpicelli; 

 L’istituzione della segnaletica verticale di direzione obbligatoria a sinistra alla via Cav. di  Vitt. 
Veneto incrocio via Volpicelli; 

 L’istituzione della segnaletica verticale di direzione obbligatoria a sinistra alla via A. Moro 
incrocio via Volpicelli; 

 L’istituzione della segnaletica verticale di direzioni consentite diritto e sinistra alla via 
Tavernola incrocio via Volpicelli. 

DEMANDA 
Al Dirigente dell’Area Tecnica - Arch. Gianfranco Marino - l’adozione di eventuale piano di 
sicurezza e di predisporre la segnaletica verticale e da cantiere per il tramite dell’impresa esecutrice 
dei lavori che ha assicurato. 

ORDINA 
All’Impresa esecutrice “Alfa Group Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Napoli n. 8- 81059 
Vairano Patenora (CE) – Frazione di Vairano Scalo: 

1. La chiusura e la delimitazione del tratto di strada interessato con segnaletica visibile anche di 
notte; 

2. Di provvedere all’utilizzo  di movieri per disciplinare il traffico veicolare e/o pedonale; 
3. Ogni altra eventuale misura prevista. 

Demanda agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Codice della Strada  
l’incarico di vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza. 
Avverte altresì che contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso entro 60 giorni al 
Ministero dei Trasporti ai sensi dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992, numero 285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi 
con le formalità prescritte dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 Dicembre 1992 numero 495 e successive 
modifiche e integrazioni. 
La presente Ordinanza viene trasmessa al Dirigente dell’Area Tecnica per i provvedimenti di 
competenza, all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio e  sul sito dell’Ente e per 
conoscenza al Sindaco. 
Viene altresì  trasmessa: 

 alla Tenenza Carabinieri di Arzano - PEC: tna30252@pec.carabinieri.it 

 al Commissariato P.S. di Frattamaggiore - PEC: dipps151.6600@pecps.poliziadistato.it; 

 all’ Impresa esecutrice “Alfa Group Costruzioni “ srl con sede legale in via Napoli n. 8 81059 
Vairano Patenora (CE) – Frazione di Vairano Scalo – Pec: alfagroup@pec.it 

 
 

    Il Dirigente Area Polizia Locale 
                     Col. dr. Biagio Chiariello 

                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi  
                               dell’art.3   comma 2 del Dlgs 39/1993 

 

COMUNE DI ARZANO - c_a455 - REG_PROT - 0012343 - Uscita - 12/04/2024 - 15:24

mailto:dipps151.6600@pecps.poliziadistato.it

		2024-04-12T15:21:55+0200
	BIAGIO CHIARIELLO




